30, etajul
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 163.

Brașov, Luni-Marti 27 Iulie (8 August).

1899.

Controlarea învățământului.

Nouăle măsuri, ce s'au luat de curând în diecesa română unită a Lugosului pentru controlarea strictă a învățământului nostru poporal, — măsuri, pe cari le-am arătat în numărul precedent al diarului nostru, — vor fi fost întâmpinate de sigur cu multă satisfacțiune din partea preoților și a învățătorilor harnici și conștiențioși din acea diecesă.